
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ ЦЕЛИННОГО РАЙОНА ПО ОБРАЗОВАНИЮ 

                                                     АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

                                                                ПРИКАЗ 

 

16.02.2023 г. № 57 

                                                             с. Целинное 

Об  утверждении плана мероприятий,  

посвященных  Году педагога и наставника,  

на 2023 год  

 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Алтайского края №1331 от 

10.11.2022 «Об  утверждении плана мероприятий, посвященных повышению престижа 

учительской профессии и приуроченных к Году педагога и наставника,  

на 2023 год в Целинном районе 

 

 Приказываю: 

1. Утвердить план мероприятий, посвященных повышению престижа учительской 

профессии и приуроченных к Году педагога и наставника, на 2023 год в Целинном 

районе (приложение). 

 

2. Утвердить штаб по проведению Года педагога и наставника: 

-  Лисовенко Наталья Юрьевна, председатель комитета администрации Целинного 

района по образованию; 

- Жуй Алексей Алексеевич, председатель районного Совета родительской 

общественности; 

- Чернышова Алеся Викторовна, председатель территориальной организации 

Профессионального союза работников народного образования и науки РФ Целинного и 

Ельцовского районов; 

-    Левкина Лариса Михайловна, начальник отдела общего образования; 

- Маклакова Любовь Геннадьевна, начальник отдела управления качеством 

образования. 

 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой 

 
 

 

 

 



ПРИЛОЖЕНИЕ 

 

План мероприятий,  

посвященных повышению престижа учительской профессии и приуроченных к году педагога и наставника в Целинном районе,  

на 2023 год 

№ 

п/п 

Мероприятие Сроки проведения Ответственное лицо 

1. Проведение конкурсов для педагогических работников 

Цель: стимулирование педагогов образовательных организаций к эффективной образовательной деятельности, выявление и 

распространение успешного педагогического опыта; повышение привлекательности профессии педагога 

1.1 Организация и проведение муниципального  конкурса 

«Учитель года 2023» 

1 полугодие 2023 Комитет по образованию, профсоюз 

1.2 Организация и проведение конкурса на выплату денежного 

поощрения победителям конкурса лучших учителей за успехи 

в педагогической деятельности 

2-3 кварталы 2023   Комитет по образованию 

1.3 Организация и проведение муниципального  этапа 

Всероссийского конкурса работ в области педагогики, 

воспитания и работы с детьми и молодежью до 20 лет «За 

нравственный подвиг учителя» 

1 полугодие 2023   Комитет по образованию 

1.4 Организация и проведение муниципального этапа  конкурса 

педагогических работников на соискание премии Губернатора 

Алтайского края имени С.П. Титова 

1 полугодие 2023 Комитет по образованию, профсоюз 

1.5 Участие в торжественной церемонии, празднования Дня 

народного Просветителя на Алтае 

Апрель 2023 Комитет по образованию, профсоюз 

1.6 Торжественная церемония, посвященная Дню учителя  Октябрь 2023 Комитет по образованию, профсоюз 

1.7 Районный смотр-конкурс «Лучшие практики наставничества» Март 2023   Комитет по образованию 



Раздел 2. Оказание содействия деятельности общественным объединениям педагогов 

Цель: разработка и внедрение мер по вовлечению предметных ассоциаций педагогов, советов молодых педагогов и других  

профессиональных объединений в работу по повышению престижа педагогической профессии 

2.1  Оказание содействия деятельности общественным 

объединениям педагогов (формирование планов совместных 

мероприятий, организационно-методическое, информационное 

сопровождение деятельности): 

АКОО участников конкурса «Учитель года Алтая»; 

Ассоциация молодых педагогов Алтайского края; клуб 

лауреатов конкурса на соискание премии Губернатора 

Алтайского края имени С.П. Титова, АНПО «Рост» 

В течение 2023   Комитет по образованию, профсоюз 

2.2 Включение в планы работы общественных объединений 

педагогов мероприятий, направленных на популяризацию 

деятельности членов объединений, профессии учителя в 

педагогической среде 

В течение  2023 Комитет по образованию 

2.3 Творческая дача педагогов Целинного района на базе ДОЛ 

«Восток» 

Май 2023 Комитет по образованию, профсоюз 

2.4 Конкурс «Профсоюзный кэшбек» Сентябрь 2023  Комитет по образованию, профсоюз 

2.5 Конкурс «Руководитель года» Декабрь 2023 Комитет по образованию, профсоюз 

Раздел 3. Разработка и реализация комплекса мероприятий социальной рекламы, включая публикации в печатных и электронных 

средствах массовой информации 

Цель: информационное сопровождение мероприятии, направленных на повышение социального статуса педагога и 

престижа  педагогической профессии 

3.1 Интернет-акция ко Дню учителя «Поздравь своего учителя», 

размещение лучших поздравлений на сайте комитета по 

образованию  

Октябрь 2023 Комитет по образованию 



3.2 Акция-поздравление «Весь этот мир творят учителя» Октябрь 2023   Комитет по образованию 

3.3 Издание сборника статей  и очерков «Учитель- профессия 

дальнего действии, главная на земле» 

2 полугодие 2023 Комитет по образованию, профсоюз 

3.4 Ведение страницы в районной газете «Восток Алтая» «Учитель 

в моей жизни», «Родители благодарят» 

По плану Комитет по образованию, родительская 

общественность 

 

Раздел 4. Мероприятия культурно- просветительской и культурно- массовой направленности 

4.1 Участие в региональной «Ярмарке педагогических новаций 

и наставничества», посвященной 200-летию со дня 

рождения К.Д. Ушинского 

Февраль 2023 Комитет по образованию 

4.2  Участие в региональном мастер-классе «Что в учительской?» Март — октябрь 2023 Комитет по образованию 

Раздел 5. Мероприятия образовательной, воспитательной, методической направленности 

5.1 Участие в педагогической школе для педагогов 

образовательных центров «Точки роста», «IТ-куб» 

Февраль 2023- Март 

2023 

Комитет по образованию 

5.2 Участие в педагогическом фестивале «Наставник в системе 

дошкольного образования Алтайского края» 

27 сентября 2023 Комитет по образованию 

Раздел 6. Мероприятия профориентационной  направленности  

6.1 Участие в краевом слете Российского движения детей и 

молодежи 

Декабрь 2023   Комитет по образованию  

6.2 Участие в региональном психолого-педагогическом  

марафон для учащихся психолого-педагогических классов 

Июнь 2023 Комитет по образованию 

Раздел 7. Мероприятия научно-популярной, научно-методической направленности 



7.1 Участие в XV Межрегиональной научно-практической 

конференции имени И.К. Шалаева 

Апрель 2023 Комитет по образованию 

7.2 Участие во Всероссийском форуме с международным 

участием «Наставничество: территория развития 

педагогического потенциала» 

19 апреля 2023 Комитет по образованию 

Раздел 8. Мероприятия, проводимые организациями дополнительного образования детей 

8.1 Участие открытый  межрегиональный конкурс научно-

исследовательских работ обучающихся «Алтай», 

посвященный году педагога и наставника в России» 

Сентябрь 2023 Комитет по образованию  

8.2 Участие в региональном  конкурсе экскурсоводов 

образовательных организаций «Учителями славится 

Россия» 

Апрель 2023 Комитет по образованию  

8.3 Участие в региональном  конкурсе  учебных и методических 

материалов в помощь педагогам, организаторам туристско-

краеведческой и экскурсионной работы с обучающимися, 

воспитанниками 

Декабрь 2023 Комитет по образованию 

 

 


